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LTONOS SUKAKTIES 45 METAS. BENDRA DA RBIA UKL \ i E
Prieš 45 metus, prasidėjus karo 

veiksmams 1941-VI-22, apie 10 vai. 
besitraukdami okupantai suėmė Len- 
keliškių kleboną kun. Vaclovą Balsi, 
buv. Marijampolės gimnazijos kape- 
1 oną vikarą kun. Joną Petriką ir Vil
kaviškio kunigų seminarijos profesorių 
kun. dr. Justiną Dabrilą. Išvežė i 
Budavonės giraite (Bartininkų vis.), 
juos žiauriai kankino, nukryžiavo, 
kaktose ir krūtinėse išdegino kryžius 
ir dar gyviems išplėšė vidurius.

Taigi, šiais metais biržel e mėn. su
kanka 45 metai, kai rusai 1940 m. 
birželio 15 d. užėmę klastingu būdu 
L etuvą, pradėjo joje šeimininkauti. 
Ir pagal jų planą reikėjo sumažinti 
lietuv.ų skaičių Lietuvoje. Tam tikslui 
buvo suorganizuota "žmonių medžio 
klė” ir jų be jokio teismo kišimas į 
kalėjimus bei deportavimas, daugiau
sia Į tol mą ir šaltą Sibirą. Sibire jų 
dauguma dėl nežmoniškai baisių,, s-ą 
lygų, išmirė nuo bado ir šalčio.

Kitas rusų tikslas išgąsditi likusiuo 
sius, kad jie būtų paklusnūs okupantų 
valiai ir negalvotų apie jokį "geresnį 
gyvenimą”, kad nesvajotų apie val
džios pakeitimą. Kad tas lengviau bū 
tų įgyvendinti - išvežtųjų vieton buvo 
atgabenti išbadėjusių rusų pulkai ir 
apgyvendinti Lietuvoje. Šie jau buvo 
"perauklėti” t. y. jau patyrę rusų 
KGB naganą ant savo kailio ir svajo 
jo t.k kaip nors pragyventi savo gy 
venimą bei išvengti "santykių su mi
licija”. Jie, žinoma, prieš tai buvo 
pamokyti, kaip reikia elgtis su lietu
viais. Už tai gavo geresnį darbą, butą, 
maistą ir tt. Tokį "katilą” maišant y m 
daug lengviau valdyti kraštą. Gi ši 
tas mūsų istorijos laikotarpis lietuviuo
se yra vadinamas "BAISIOJO BIR 
ŽELIO ĮVYKIAI”.

Ne visi tremtiniai buvo gabenami i 

Argentinos Lietuviu Organizacijy ir Spaudos Taryba
Kviečia visus lietuvius atsilankyti į didelį

DAINŲ IR ŠOKIŲ FESTIVALĮ
Kuri atliks Los Angeles lietuvių Jaunimo

ANSAMBLIS "SPINDULYS"
1986 metų liepos men. 12 d. - 18.30 vai.

LASALLE GIMNAZIJOS SALĖJE - Rio Bamba 690, Capital

B Į etus jau galima įsigyti Aušros Vartų parapijoje, Lietuvių Centre, 
Lietuvių Susivienijime ir "Mindaugo” draugijoje Berisse.
Nepraleiskime šios progos pamatyti šį meno vakarą.

Sibirą. Dalis jų pateko į Kazachstaną, 
i Tai dykuma, siekianti Kaspijos jūros, 
i Čia buvo didesnė galimybė gyvam iš 
likti, negu Sibire, bet užteko vargo ir 

| bado bei mirčių.
! Kai kurie likę gyvi tremtiniai - kait- 
' niai ir atsiradę Vakaruose, yra parašę 
atsiminimus iš savo pergyvenimų Si

i bire ar Kazachstane, pav. S. Rūkienė, 
Ei. Juciūtė ir kiti. Prieš metus laiko 
pasirodė knyga - albumas redaktorius 
kun. J. Prunskis: "Lietuviai Sibire”. 
Tai įvairių tremtiniu - kalinių atsimi
nimų rinkinys, žinoma, tik tų, kurie 
turėjo laimės pasitraukti į laisvuosius 
Vakarus.

Prasidėjus II Pas. Karui, vokiečių 
kariuomenė artinosi prie Lietuvos sie
nos arba jau buvo įžengę į Lietuvos 
teritoriją, ir prie to pridėjus dar Lie , 
tuvos sukilimą, pas okupantus kilo 
panika, atgijo jų įgimtas keršto jaus I 

1 mas - budeliškumas it ėmė jie šėlti . 
žudyti nekaltus mūsų tautiečius. Iš 
Telšių kalėjimo išvedė kalinius, dau 
giausia jaunuolius - gimnazistus ir juos 
nukankino artimame Rainių miškely
je. Praveniškių darbo lageryje iššaudė 
visus kalinius ir jų prižiūrėtojus kartu 
su šeimomis. Iš Kauno kalėjimo išve 
dė balinius ir juos pėsčius nuvarę iki 
Červenės ir ten pakelio miške visus 
iššaudė. 1941-VI-22 raudonarmie
čiams bėgant pro Skarulius, kažkas 
tariamai iššovęs iš varpinės. Tada 
bolševikai ėmė šaudyti į susirinkusius 
bažnyčion žmones. Tačiau keli rusai 
iš klebonijos išsivedė Skarulių klebo
ną Pranciškų Vitkevičių, Veprių kle
boną Balį Vėgėlę ir Vilniaus krašto 
kun. Zigmą Stankevičių, visus žiau
riai sumušė, kankino ir sušaudė. Pa 
nevėžy žiauriai nukankino operuojan
tį gydytoją Juozą Žemguolį, kitus gy- 

(nukelia į 2 pusi.)

Visiems yra žinoma, kad lietuviškoji 
spauda labai sunkiai, ekonomiškai 
imant, verčiasi. Čia tinka lietuviškas 
priežodis. "Iš šio darbo mebūsi bago- 
tas, bet kuprotas”. Kad mes visiškai 
nesulįstumėm į kuprą, reikalinga -r 
visų mūsų skiaitytojų parama. Argen
tina šiuo metu pergyvena sunkią eko
nominę padėtį, dar prisidėjo baisūs 
povyniai, užliedami tūkstančius hek
tarų ir pražudydami pasėlį. Taip pat 
žuvo labai daug gyvulių. Tuo būdu 
sumažėjo grūdų ir mėsos eksportas.

Dauguma mūsų skaitytojų yra pen- 
si:ūninkai - jubilados, labai sunkiai 
verčiasi. Apie tai nuolat rašo vietine 
spauda, duoda pranešimus radio ir 
TV. Už tai mes nenorime prašyti jūsų 
"riebios paramos”, o tik "našlės ska
tiko”. Ir tai tik kas gali. Prenumera
tos kelti negalime, nes yra daug tokių, 
kuriems būtų labai sunku sumokėti. 
Todėl mes laikomės tos pačios, dar į dėkojame, 
praeitų metų kainos. Tuo tarpu po- I

Žmona ties bolševikų nužudytu Dr. Juozo Žemguolio kunu.

Ukrainoje, netoli Kievo, sprogo g-je 1958 m. išdeginęs labai didelį 
atominio fabriko vamzdžiai ir išleido plotą žemės. Ta vieta dabar yra izo- 
didielį kiekį radio aktyviųjų spindulių, Įįuota - uždaryta ir niekas negali ten 
kurie yra pavoj ngi bet kokiai gyvy įeiti, nes ten nėra jokios gyvybės. Apie 
bei žemėje. Sprogimas savo pajėgu
mu buvęs daug didesnis negu Hiro - 
simo bomba - sako mokslininkai. Sis 
debes's pasiekė tuoj Švediją ir paden
gė Europą. Kadangi rusai niekad ne
skelbia krašte įvykusias katastrofas, 
todėl visam pasauly kilo didelis susi
rūpinimas. Šiuo metu išaiškinta kad 
pavojus nėra taip didelis, kaip pra
džioje buvo manyta. Debesis pasieks 
ir Argentinos ir Brazilijos krantus, 
bet po tiek laiko jis jau bus prasiskie- 
dęs su grynu oru ir mums pavojaus 
nėra. Panašus sprogimas įvyko Sov.

pierius, dažai, švinas bei darbo valan
dų atlyginimas kelis kartus pakilo.

Kitas mūsų prašymas - daugiau 
kultūrinis korespondentinis: pav. pa
sitaiko - mirė lietuvis. Apie tai mums 
niekas nepranešė, mes neparašėm apie 
jį. Po kiek laiko priekaištai: girdi, ko
dėl apie tai neparašėt?

Ankščiau, kai dar gyveno a.a. brolis 
Pijus - jis apvažinėdavo koloniją su
rinkdavo prenumeratos mokestį ir 
įvairias žinias del vietines kronikos. 
Dabar nėra nei auto, nei žmogaus, 
kuris važinėtų po lietuvius ir rinktų 
kronikos žinias. Bet mes turime jus, 
mūsų skaitytojus Jūs galite mums 
padėti. Kai tik sužinote, kad kas mire 
gimė, apsivedė, išvažiavo, parvažiavo 
ir tt. mums praneškite. Tuo būdu 
tapsite mūsų korespondentais ir paį- 
vairinsit laikraštį.

Už būsimas paslaugas - nuoširdžiai

"LAIKAS”

šį įvykį pasaul's sužinojo tik po kelių 
metų po sprogimo.

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 
praneša, kad Pabaltijo Laisvės dienos 
proga birželio 14 d.,, Baltuose rū
muose bus priimta baltiečių atstovų 
delegacija.

XXXIII-toji Europos lietuviškųjų 
studijų savaitė bus Salzburge, Austri
joje nuo liepos 26 d. iki rugpjūčio 
3 d. Registruotis ir kitais st. savaitės 
reikalais kreiptis: Dr. I. Joerg, 6473 
Wenns — Pitztal. Tirol, Austrija.
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LIŪDNOS SUKAKTIES
(pabaiga iš 1 pusi.) 
dytojus gailestingas seseris ar šiaip 
sutiktus pakely žmones. (Paminime 
tik mažą dalį visų žuvus ų nuo bude 
liškos rusų kareivių rankos).

Ar tai buvo rusų okupantų kerštas? 
Už ką?

Tremtis buvo vygdoma ne tik 1941 
m., bet ir antrą kartą rusams okupa
vus Lietuvą. Vėliau ji įgavo kitą 
antspalvį, būtent, jiems buvo duota 
savarankiškumo vardas. Taip pat ir 
kaliniai, ypatingai nuteisti už religiją 
ir lietuviškumą, jie turėjo dar tiek 
atbūti Sib re, tremtyje be teisės grįžti 
į Lietuvą.

APINASRIS REDAKTORIAMS
Neseniai į v.eno Vakarų korespon

dento Maskvoje rankas pateko slapta 
Kremliaus instrukcija laikraščių redak
toriams. TASSo leidyklos išleista 25 
puslap ų knygutė, kurios buvo išspaus 
dinta tik 350 egz., rodo kokių būdų 
tvarkoma sovietinė spauda, kad ji ne 
nukryptų nuo komunistų partijos po ■ 
litinės linijos.

Nors sovietuose yra tvirtinama, kad 
pas juos jokios spaudos cenzūros nė
ra, slaptoje instrukcijoje aiškiai nuro
doma, kas la kraščluose gali būti skel
biama ir kas neleidžiama.

Pavyzdžiui, Sov. SSąjungoje nelei
džiama skelbti apie lėktuvų avarijas, 
ar trauknių katastrofas, išskyrus tas, 
kurios įvyksta Vakaruose. Negalima 
rašyti apie Sov. Sąjungoje plintančią 
"Aids" ligą. Vieton to laikraščiuose 
turi būti rašoma apie įvairius laimėj! 
mus, turi būti spausdinami "pasikal 
bėjimai” su darbininkais, kurie įvykdė 
planus, skelbti sovietų 
mokslo srityje, teigiamai 
apie švietimo reformą.

Nors M. Gorbačiovas 
laiku užsiminė, kad reikia 
padaryti įdomesniais, kad spaudoje ir 
televizijoje būtų daugiau kritikos, — 
tai nereiškia, kad spauda ir informa
cija gaus daugiau laisvės.

Instrukcijoje redaktoriams yra pa
sakyta, kad laikjraščių uždavinys yra 
propaguoti komunistinį sovietų gyve
nimo būdą, iškelti geriausius pavyz
džius. Instrukcija nurodo, kas turi 
būti rašoma kiekviename laikraščio 
skyriuje, koks turi būti straipsnių tu
rinys, kad visuomet turi būti pabrė 
žiama komunistų partijos penkmetiniu 
kongresų nutarimai.

Sovietų gyvenimo būdas: laikraštis 
turi vaizduoti sovietų žmogaus pasi
tenkinimą, kad savo darbu ir rūpesčiu, 
jis didina krašto ekonominę galią.

Iš teismo salės, parodyti, kad teis
mas auklėja žmones gerbti įstatymus.

Šeštadienio laikraščiai turi rašyti 
apie įdomius ir nepaprastus įvykius, 
bet straipsnių tikslas neturi būti pa 
linksminti skaitytojus. Straipsniai turi 
vaizduoti sovietinį gyvenimo būdą.

Problemos: tur būti parodomos su-- 

laimėjimus 
pasisakyti

paskutiniu 
laikraščius

blemos gamyboje, ideologijoje, darbe 
ir žmonių tarpusavio santykiuose, nu
rodant teigiamą sprendimą.

i Iš autonominių sričių: straipsniai 
turi rodyti Sov. Sąjungos tautų drau
gystę ir vienybę.

Moksliniai komentarai, turi būti 
iškeliami sovietų mokslo svarbiausi 
laimėjimai. "E. Liet.”

KNYGŲ SIUNTIMAS
į Pasakojama per kokius sunkumus 
Lietuvos gyventojai turi eiti, norėda
mi pasiųsti knygą į užsienį. Jau antri 
metai, kai žmonės turi gauti leidimą.

Leidimus išduoda Kultūros ministe
rija Vilniuje, bet juos reikia atsiimti 

j ne m nisterijoje, o Gorkio gatvėj 49 
mažame kambarėlyje be jokio užrašo. 
Parodžius knygas, jei jos leidžiamos, 
išrašomas leidimas. Leidime įrašoma 
siuntėjo vardas, pavardė, adresas ir 
adresato vardas, pavardė, adresas ir 

I knygos pavadinimas. Iš karto galima 
i siųsti tik tris knygas. Gavus leidimą 
reikia eiti į taupomaąją kasą ir sumo 
keti muitą - 100 proc. knygos vertės. 
Tuomet, "apsišarvavus” muito kvitu 
ir leidimu, reikia eiti į Viln'aus cen
trinį paštą, kur knygos pasiuntimą;

I kainuoja dažnai daugiau negu kny
gos vertė. Tuo būdu į užsienį siun- , vendinti buvo paaukota milijonai gy- 
čiama knyga pabrangsta trigubai.

.."Aušra”
PAVYZDYS

"Draugas” rašo: Malvina Zigmunt 
(Zigmuntienė) gyv. Čikagoje, turinti 
92 metus amž. jau daugiau kaip 50 
metų skaito "Draugą”. Dabar jos 
akys kiek nusilpusios, bet su akinių j 
pagalba dar gali skaityti. Ji sveikina 
"Draugą” jubiliejaus proga (75 m.) 
r prašo Aukščiausiojo palaimos ir ki

tiems 75 metams, Yra žinoma, kad 
yra lietuvių Argentinoje, kurie skaito 
"Laika” nuo jo pirmo numerio. Labai i 
įdomu būtų ž noti, kiek tokių yra. 
Prašom atsiliepti!

Netoli Putnam© seselių vienuolyno 
JAV, yra susitveręs lietuviškas kai
mas, vardu "Gíra te”. Jo pradininkai 
yra Irena ir Vytautas Alksniniai. Jie 
nusipirkę žemės sklypą, pasistatė na
mus, o likusią žemę pardavinėjo savo 
draugams ir pažįstamiems. Dabar 
ten yra 13 šeimų.

Dauguma jų "Giraitėje” 
atostogas bei savaitgal ų dienas, bet 
yra nuolat gyvenančių lietuvių. 1985 
m. rugsėjo mėn., švenčiant "Giraitei” 
20 metų sukaktį, suvažiavo visi jos gy
ventojai su draugais ir giminėmis, viso 
apie 100 žmonių, kur e visi drauge la 
bai graž:ai atšventė "Giraitės” sukaktį.

ŽEMES ŪKIS SOVIETIJOJ
Jau dabar ir pats Gorbačiovas su

| LACEV
$ Laboratorio de Análisis Clínicos 
SBACTERIOLOGIA - VIROLOGIA'^ 
į Directores Técnicos
v Dra. S. Stankevičius
X Dra. E. Ferrante
ę. Dr. N. CarbelUdo v.
SlAS HERAS 332 - Tel, 248 - 3722įbar 
į 1832 - Lemas de Zamora

SE ATIENDEN 
OBRAS SOCIALES
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Mūsų svečiai - "Spindulys” lietuviškų šokių ir dainų ansamblis atvyksta 
iš Los Angeles miesto.

visa savo "komunistine svita supran 
ta, kad žemės ūkio sukolchozinimas 
yra svarbiausia priežastis, dėl kurios 
Sov. S goję nuolat trūksta maisto. Bet 
kaip išlįsti iš tos bėdos? Juk komunistų 
partija negali pripažinti, kad pagrin 
d nis komunizmo dėsnis, kuriam įgy- 

vybių, yra klaidingas. Iš kitos pusės 
imant, tęsti tą pač a ūkio politiką, reiš
kia pasmerkti savo krašto gyventojus 
nuolatiniam maisto nedatekliui, dėl 
kurio ilga niui gali kilt neranumai, o 
gal ir revoliucija.

Tas liečia ir Lietuvą. Lietuvoje jau 
į įvedamos dvi svarb os reformos žemės 
ūkyje: 1. padidinami sodybiniai skly
pai ir leidž.ama laikyti daugiau gyvulių 
ir paukščių, ir 2. jaunimui sudaromos 
palankesnės sąlygos dirbti žemės ūky
je ir gyventi kaiinę.

Pagaliau komunistų partija po 60 
virš metų suprato, (duok, jeigu nori 
gauti), kad norint įvykdyti žemės ūkio 
programą, reikalnga sudaryti žem
dirbiams geresnes gyvenimo ir darbo 
sąlygas.

Atsisakyta statyti kaime miestukus 
ir daugiaukšč us namus, kaip buvo 
Chruščevo užplanuota, vietoj to nu
tarta, pastatytti penkių metų laikotar- ! 

j pyje, 23.000 vienaaukščių namų su 
praleidžia ' ū^‘° Pastatais, reikal ngais pagelbi- 

¡ niam ūkiui vesti. Lietuvos komunistų
partija su tomis reformomis tikisi pa
veikti jaunimą, kad grįštų i kaimą ir 
tuo būdu būtų pašalinta darbo jėgos 
stoka.

Pasirodo, ne viskas taip sklandž ai 
eina. Tuo laiku, kai Lietuvos komu
nistai planavo statyti žemdirbiams vie 
no buto namus su reikalingais ūkio 
pastatais, Maskva paskelbė potvarkį • nycioje. 

į kuriuo numatoma žymiai sumažinti 
įgyvenamųjų namų ir ūkinių pastatų 
$ plotus.

Po to įvykio, P. Griškevičius sako: 
a Mes jau džiaugėmės, kad gimsta nau- 
įja tendencija (ir jau kai kurios šeimos 
y grįžta iš miesto į kaimą) dėl naujų 
įgyvenamų namų statymo. Reiškia da

■<ikįt visa pertvarkyti į blogąją 
į pusę? Manom, jog toks posūkis ne 
Sjtik neatitinka TSKP CK balandžio 
^plenumo nutarimų dvasiai, bet ir iš 
¿viso prieštarauja sveikam protui. Na

mai ka'me turi būti statomi atsižvel
giant į žmonių poreikius, be to turint 
Kalvoj, ne šią minutę, bet šimtą ar 
daugiau metų į priekį”.

Atrodo, kad tai buvo P. Griškevi
čiaus ultimatumas Maskvai: jeigu no
rite valgyti lietuviškas dešras ir duo
nelę, turite sutikti su Lietuvos valstie ■ 

' čio tradicijomis ir gyvenimo budu. 
Turite leisti Tvarkyti Lietuvos žemės 
ūkį lietuviškai.

Skaitant Sov. S-gos komun'stų par 
tijos suvažiavimo aprašymus, susidaro 
įspūdis, kad lietuviškų dešrų argumen
tas ■ laimėjo. D. B. (E. Liet.)

VIETNAMO KALINIAI
Komunistų valdomame Vietname 

dar ir šiand en tebėra apie penki šim
tai tūkstančių politinių kalinių, kurie 
be jokio te smo sprendimo yra kali
nant daugiau negu 150-yje kalėjimų 
ir vadinamų perauklėjimo stovyklų vi
soje Vietnamo teritorijoje. Tai pažy ■ 
mėjo Ženevoje žmogaus teisių gyny
bos vietnamiečių komiteto pirmininkas 
Vo Van Ai. Pagal komiteto surinktus 

I duomenis, tarp 1975 ir 1983 metų, 
komunistinis režimas Vietname sulik- 
vidavo apie 65 tūkstančius belaisvių. 
Komiteto pirmininkas atkreipė dėme
sį, kad dabartinis Vietnamo režimas 

I ypač griežtai persekioja tikinčiuosius 
: ir intelektualus, kur e be jokios prie
žasties yra areštuojami ir be teismo 
sprendimo įkalinami. Suimtų intelek
tualų tarpe yra poetas Ngu:en Hi - 
Thien jau 27 metus kalinamas Hano
juje.

Prisimintas a.a. Alfonsas Varnas 
š.m. gegužės mėn. 25 d. Sv. Mišiose - 
lietuviškoj sumoj Aušros Vartų baž- 

. Velionis buvo miręs praeitų 
metų, gruodžio 29 d. netikėtai nuo 
širdies smūgio. Sv. Mišias užprašė p. 
Pijus Sakalauskas velionies kaimynas.

CONTADORA PUBLICA | 
Dra. Juana Elsa Tamoüün** | 
Atlieka buhalterijos darbus | 

ir duoda patarimus ji
CAMARONES 4007

P 2 - Dp. D
1407 C. Fed. - (Flor»»ta Narte) | 

Tel. 567 - 3227
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MOTINOS DIENA MŪSŲ KOLONIJOJ
LANUS

Aušros Vartų parapija kartu su Lie 
tuvių Susivienijimu paminėjo Moti
nos Dieną šių metų gegužės 18 d. 
(Sekminių dienoje). Iškilmingas Šv. 
Mišias liet, parap. bažnyčioje už gy
vas ir mirusias motinas atnašavo kun. 
Aug. Steigvilas, pasakydamas pritai
kintą šventei pamokslą. Prie altoriaus 
su Argentinos ir Lietuvos vėliavomis 
palydėjo mergaitės iš Susivienijimo, o 
laike mišių giedojo "Šv. Cecilijos” 
choras.

Tos pačios dienos pavakarayje 
Lietuvių Susivienijimo salė p r išpildė 
jaunimo ir suaugusių. Programą pra
dėjo p. Leopoldas Stankevičius, pas 
veikindamas visas motinas ir paprašy 
damas tylos minute pagerbti mirusias 
motinas.

Meno programoje pirmoje vietoje 
pasirodė "Dobilo” mažųjų ansamblis, 
kuris pašoko šiuos šokius: "Suštą” it 
"Dzūkų polką”, palydėtus publikos 
karštais plojimais. Toliau pasirodė 
jau vyresniųjų ansamblis su šokiais: 
"Ožiukai”, "Jonkelis” ir "Subata” 
Užbaigiant šokius Ludmila Levanavi- 
čiūtė paskaitė gražią poeziją motinos 
garbei.

Šokius su akordeono muzika paly
dėjo Di Diego, o šokius paruošė Os
valdas Levanavičius. Visiems šoke 
jams buvo visos publikos nepagailėta 
katučių-plojimų.

Antroje meninėje dalyje pasirodė 
"Šv. Cecilijos” Aušros Vartų choras, 
vadovaujamas Antano Mikučionio, su 
liaudies dainomis: "Močiutė mano”, 
"Kur Šešupėlė plaukia”, "Miškų gė
lė”, "Palaukėje saulutė tekėjo”, 
"Šalta žiemuže” ir "Lietuviais esame 
mes gimę”. Dainos pianu palydėtos 
ponios E. Mikučionienės. Publika la 
bai apsidžiaugė išvydusi Šv. Cecilijos 
chorą ir. todėl nepagailėjo karštų plo
jimų ir prašė daugiau dainų. Kon 
certinę dalį užbaigė Zeferinas Jukne
vičius pasakydamas poeziją lietuvei 
motinai Argentinoje.

Užbaigiant menišką programą, bu
vo įteikta gyvų gėlių puokštė Marijai 
Mikučšonienei, vienai iš vyresnių mo
tinų šiame minėjime.

Motnos Dienos minėjimą uždarė 
Susivienijinimo pirmininkas Antanas 
Mikučionis, padėkodamas visiems jau 
nuoliams už tautinius šokius, choris
tams už gražias liaudies dainas, be; 
visiems švečiams itž atsilankymą.

Meno programai užsibaigus prasi ■ 
dėjo vaišės prie lietuviškos arbatėlės. 
Svečių tarpe matėsi lietuviai seneliai 
su jų valdyba Aušros Vartų "Šv. Ce 
cilijos” choristai, bei kiti svečiai. Visi 
turėjo progos pasisvečioti kartu su 
mamytėmis.

Šis minėjimas suruoštas kartu Auš
ros Vartų parapijos su Lietuvių Susi
vienijimo nariais sustiprino netik me 
nišką programą, bet kartu ir visų nuo 
širdžius lietuviškus santykius.

Dalyvis.

ADROGUE
Š.m. gegužės 25 d. "Birutės” drau

gija paminėjo motinos dieną. Vidur- 
d enį kun. Aug. Steigvilas Adrogues 
seminarijos koplytėlėje atnašavo Šv. 
Mišias už gyvas ir mirusias motinas.

Tuojau po mišių visi susirinko i 
"Birutės” draugijos namus, kur įvyko 
pietūs su meno programa. Pietums 
buvo patiektos dvi lėkštės lietuviškų 
valgių. Baigiant pietus buvo įteiktos 
gyvos gėlės vyresnei motinai poniai 
Onai Morkūninei, jaunesnei motinai 
poniai Delijai Ivanauskaitei de Cas 
tillo.

Motinoms pagerbti Sergijus Deren- 
čius pasakė savo poeziją mot nai pa
liktai tėvynėje. Gražulevičienės sūne 
lis Leonelis ir dukra Susana pasakė 
kartu poeziją lietuviškai savo mamytei, 
bei padainavo "O kai aš, o kai aš” 
Paskui abu daininkai padalino gėlės 

' visoms motinoms prie stalo. Paskui 
Jaunoji ponia Susana Gražulevičienė 
padainavo porą lietuviškų dainelių ir 

j visus įjungė į dainas.
Pon a Konstancija Lekienė perskai

tė "laišką Motinai Lietuvoje”. Paskui 
sekė loterija, kurioje visi dalyvavo ir 
kaikurie turėjo la mės išlošti gražių 
fantų. Birutietės svečius pavaišino su 
tortu, o visi atsistoję sugiedojo moti 
noms "lig ausiu Metų”. Svečiai to 
liau įsijungė į dainų melodijas ir ne
noriai visi skirstėsi į namus, praleidę 
v si su mamytėmis gražią popietę.

Šventės paruošime pasidarbavo vi
sa Gražulevičių šeima; motina, marti 
ir anūkai su pagalba kitų birutiečių.

BERISSO
Š.m. gegužės mėn. 25 et. Berisse 

minėjo motinos dieną sekančia tvarka: 
Marija Auks liadora bažnyčioje 17,30 
vai. bu-’e sudėtinės šv. Mišios už gy
vas ir mirusias motinas, kurias atna
šavo kun. A. Lubickas asistuojant kl. 
Nestorui Šeštakausku’, gausiai daly 
vaujant mindaugiečiams bei nemunie- 
čiams ir kitiems tikintiesiems. Po šv. 
Mišių buvo už mirusias mamytes su 
kalbėta libera ir sug'edota Viešpaties 
Angelas bei Sveika Marija Motina 
Dievo.

Tuojaus po šv. Mišių visi skubėjo 
į "Mindaugo” salę, kur ta p pat, gau 
šiai susirinkus jaunimui ir suaugu
siems, meninę programą atidarė ponia 
Elena Olga Wog'elyté Šaulienė, pak- 
viesdama publiką dar kartą pagerbti 
mirusiąsias mamytes tylos minute.

Meno programoj pirmoje vietoje 
pasirodė "Mindaugo Ansamblis” ma
žųjų vadovaujamas Nancy Mariel 
Pérsico, palydėtas Aleksandro Kazi
miero Šaulio vadovaujamo orkestro: 
A. Šaulys ■ akordeonas, Andrea Ce 
cho - piano, Andrea Proia - kanklės, 
kurios yra gautos iš Lietuvos per 
Urugvajų. Jaunyliai sušoko: "Suk 
tinį” "Kalvelį”, "Gyvatvorą”. O an
troje men nėję dalyje pasirodė ponios 
Valantinos Bukauskaitės de Pérsico 
vadovaujamas "Gintarėlis”, kuris su 

dainavo: "Suk, suk ratelį”, "Ėjo mer
gužėlė”, "Devinbalsę”, "Juliją” pa 
lydėtos Andrea Proia piano. Trečioj 
daly sekė Andrea Pro a piano: "Vals 
de Chopin” ir "Tango Adios Nonino ’ 
de Astor Piazzola.

Meno programai pasibaigus sekė 
vaišės su arbatėle ir užkandžiais. Užsi- 
gerus arbatos ir užkandus keletą kąsnių 
jaunimas pradėjo dainuoti lietuviškas 
sutartines, o prisiartinus poniai Valan 
tinai, kuri tą dieną šventė gimtadienį, 

I jai buvo sugiedota ir ispamškai po lie
tuviškojo "Ilgiausių metų”: kaip ir 
dera energingajai "Mindaugo” drau- 
g jos pirmininkei, kuri su tokia meile 
ir pasišventimu sielojasi mindaugiečių 
visų, o ypač jaunimo reikalais ir drau
gijos klestėjimu.
SĖKMINGAS ŠOKIŲ VAKARAS 

"MINDAUGE”
S. metų birželio mėn. 7 dienos va

kare (šeštad enį) Berisso "Mindaugo” 
draugijos jaunimas surengė gražų šo 
kių vakarą, pavadintą "Baile de Ca 
ramelo”, kuriame dalyvavo apie 800 
žiūrovų pripildami sausakimšai salę.

Šis šokių vakaras buvo suorgani
zuotas "Mindaugo” draugijos jauni
mo ir draugų. Gražiai buvo papuošta 
salės scena ir puikiai apšviesta, bei 
puiki programa, kuri džiugino visus 
žiūrovus jaunus ir senus. Šokių va
karo pelnas bus panaudotas jaunimo 
reikalams.

Iš SLA Kultūrinės Veiklos
SLA Kultūros komisija, kuri gražiai 

ir kultūringai veikia SLA organizaci
joje, pradėjo naują veiklos etapą su 
paskaitų ciklu. Pirmoji paskaita vyko 
gegužės 25 d. Prelegente licienc. K. 
Kliaug.enė pasakojo apie Argentinos 
dabarties indėnus. Kata Kliaugienė 
yra antropologė ir dirba toje srityje. 
Ji priklauso valstybiniam Komitetui 
indėnų kultūrai ir jų gyvenimui tirti. 
Dažnai vyksta į indėnų apgyventas 
vietas ir turi kontakto su jais.

Kelionėse paprastai ją palydi jos 
vyras inž. G. Kliauga.

Paskaita buvo iliustruota skaidrėmis, 
kurias pagamino p. Klaugai kelionės 
metu. Po paskaitos kilo visa eilė pak 
lauš mų, kurias prelegentė atsakinėjo, 
tuo būdu susidarė beveik antra pas
kaita.

Reikia pastebėti, kad šios paskaitos 
vis daugiau sulauk a mūsų kolonijos 
dėmesio ir vis daugiau ats lanko žmo
nių į jas.

Šią vakaronę atidarė ir uždarė trum
pu žodžiu Kultūros Komis, narė p. I. 
Simanauskienč. Atidarant pasveikino 
ir SLA pirm ninkas A. Mikučionis.

Po paskaitos, kas norėjo galėjo pa 
sivaišinti čia pat bufetėly su Kultūros 
Komisijos ponių pagaminta užkanda.

Bemabas Bliumbergas, Aušros Var
tų parapijos "Šv. Cecilijos” choro 
pirmin nkas š.m. b rželio mėn. 11 d. 
kukliai atšventė artimųjų tarne savo 
70 metų gimtadienį ir savo vardadieni 
Parapiečių vardu pasve kino kleb. kun. 
Aug. Steigvilas, palinkėdamas daug 
Viešpaties palaimos.

Senelių Židinio šventė.
Š. m. birželio 8 d. sekmadienį Se 

nelių Židinys suruošė rudens veiklos 
pradžią su sekenčia programa.
12 vai. seminarijos koplyč oje, Adro- 

gue miestelyje kun. Aug. Steigvi
las, atnašavo Šv. Mišias už gyvus

I ir mirusius lietuvių ž dinio sene
lius, pasakydamas ta proga pti • 

į taikintą pamokslą, visiems giędant 
l etuviškas giesmes.

13 vai. senelių židinio patalpose įvy
ko lietuviški pietūs, kurių metu 
grojo Oscar Juknos orkestrėlis, 
palinksmindamas svečius prie sta
lų. Svečiams prie stalų patarna
vo pats senelių židinio pirmin. 
Adomas Burba, sekretorius Julius

j M čiudas, bei ponai Morkūnai.
Pietų stalą palaimino kun. Aug. 

Steigvilas, o pirmin. Adomas Burba 
i palinkėjo visiems gero apetito ir pak- 
i veté visus prisisidėti prie senelių ži
dinio salės užbaigimo savo auka. Se 
nelių židinio salei trūksta tiktai sienų 
ištinkavimo ir grindyse mozaikų įdė
jimas.

Svečiai turėjo progos prie lietuvis • 
kos muzikos gardžiai pavalgyti ir pa
siklausyti lietuviškos muzikos melo 
dijų. .

Drė. Eugenija Cikštaitė ir jos vyras 
Dr. Humberto Mayorga abu gydyto
jai okulistai, šiuo metu randasi Eu
ropoje, kur jie dalyvavo Tarpt. Me 
dicinos Kongrese Italijoj, Romos 
mieste. Kongresui pasibaigus dar 
viešėjo Europoje aplankydami kitus 
Europos kraštus. Į Argentiną grįžta 
apie birželio 15 d.

Kazimieras Mačiai s su savo žmona 
nupaišė Aušros Vartų vaizdą gražio 
mis spalvomis. Paveikslą ir darbą 
paaukojo Aušros Vartų parapijai, uz 
ką marijonai lieka nuoširdžiai dėkingi. 
Paveikslas puošia parapijos koridorių.

"Šv. Cecilijos” choras paskutin.u 
la ku atsinaujino ir pradėjo netik baž 
nyčioje giedoti, bet jau pasirodė su 
dainomis Lietuvių Susivienijime mo 

! t nos dienos programoje gegužės mėn.
18 d. chorui vadovauja Ant. Miku
čionis.

Ona Pajaujytė de Lugarzo nuo šių 
mokslo metų pradžios yra paskirta 
Aušros Vartų pradžios mokyklos vice- 
direktore. Iki šiol per ilgus metus 
vice direktorės pareigas ėjo ponia 
Gražina Simanavlčienė, kuri išėjo pen
sijon. Linkime naujai vice-direktorei 
sėkmės jos naujose paregose.

Paieškomos šios lietuvės.
Petronėlė Gre:č.ūtė Žutienė, gimu

si 1899 metais Kauno apskr. Argenti 
non atvykusi 1927 metais. Atvyko 
iš Pantvario, Jurbarko valšč. Jos pa
ieško anūkas.

Dana Barauskienė-Mažeikienė gy 
venanti Bs. Aires miesto apylinkėje 
Pa eško jos buvusi draugė, gyvenami 

¡ Š. Amerikoje. Pranešti šiuo adresu: 
Mrs. Marija Baliukas, California Gar
dens, 2829 S. California Blvd. Chi- 

I cago. Ulin. 60636, U.S.A.

3



LAIKAS Nr. 709 Pud. 8

S EK MA D I ONIO

ENCIKLIKA APIE ŠVENTĄJĄ DVASIĄ

Popiežius Jonas-Povilas II paskel
bė naują encikliką, užvardintą: "Do- 
minum et vivificantem”, išvertus lie
tuviškai "Viešpats ir Gaivintojas”, 
kurioje rašo apie Šventosios Dvasios 
veikimą Bažnyčioje lakų bėgyje. Po
piežius pabrėžia ypatingai Šventosios
Dvasios mokslą Vatikano II Suvažia
vimo šviesoje.

Paskutinis Vatikano II Suvažiavi
mas, įvykęs prieš 20 metų iškėlė Sv. 
Dvasios veikimą kiekviename krikščio
nyje, per sąžinės balsą. Todėl Vati
kano II dokumentai pabrėžia stipriai 
žmogaus laisvę, kuri šiandien dažnai 
blogai supranatma. Iš vienos pusės 
laisvė suprantama, kad žmogus gali 
daryti ką tik nori, neatsižvelgdamas Į 
doros dėsnius, iš kitos pusės kaikurios 
sistemos neigia žmogaus laisvę, kaip 
tai daro materialistinis marksizmas.

Pavergtoje tėvynėje
MIRĖ NENUGALĖTAS

Petras Paulaitis 1904 - 1986
Vasario 19-ją Kretingoje, eidamas 

82-s:us metus, mirė Petras Paulaitis, 
pasižymėjęs Lietuvos laisves kovų są
jūdžio dalyvis, į jį įsijungęs pirmosio
mis okupacijos dienomis, likęs jam 
ištikimas iki paskutinio atodūso, įvekęs 
35-rus metus gulage.

Petras Paulauskas-Paulalt’s buvo 
gimęs 1904 metais Jurbarko apylin
kėse. Saleziečių padedamas baigė 
aukštuosius filosofijos mokslus Romo
je, dirbo pedagog riį darbą Vokietijoj 
ir Portugalijoj. Nuo 38-jų metų dėstė 
lotynų kalbą Jurbarko gimnazijoje, 
reiškėsi organizuotoje katalikų vei
kloje. Prasidėjus okupacijai 1940 me
tais įsijungė į tautinio pasipriešinimo 
sąjūdį slaptai perėjo sieną. Sugrįžęs 
L'etuvon, Paulaitis toliau mokytojavo 
Jurbarko gimnazijoje, telkė juanimą 
pogrindžio veiklai. Kai jo mokiniai 
1942 metais vasario 16 iškėlė trispal
vę prie gestapo įstaigos Jurbarke, Pau 
kaltis buvo suimtas, tardomas, bet su
gebėjo iš gestapo rankų išsprukti. 
Prasidėjus antrajai tarybinei okupaci
jai, Paulaitis įsijungė į ginkluoto pa- 
siprieš nimo sąjūdį redagavo partían - 
nų laikraškius "Už laisvę” ir pūčiai ži- kepą.
nonų Jungtinės Kęstučio apygardos lėtas 
organą "Laisvės varpą”. Ši apygarda į

Šv. Tėvas pirmoje dalyje encikli
kos aiškina apie Šventosios Dvasios 
atsiuntimą ir jos veikimą pirmųjų 
krikščionių tarpe, kur pasireiškė ste 
buklais ir d dele krikščionių vienybe, 
bei kantrybe sunkumuose, vėliau ap
gynime bažnyčios mokslo nuo klai-
džiatikių.

Antroje dalyje popiežius nagrinė 
ja Šventosios Dvasios liudijimą prieš 

! nuodėmę. Nes kaip Kristus pasakė, 
kad atėjusi Šventoji Dvasia įrodys, 

j kur yra nuodėmė, kur yra teisingumas 
ir kur yra teismas. Šv. Dvasia įrodo, 
kur yra nuodėmė, kur yra Dievo nei
gimas, jo nepaisymas, kuo pasižymi 
mūsų amžius.

Popiežius iškelia nuodėmę prieš Šv. 
Dvasią, tai yra neigimas paties Dievo 

j ir veikimo per žmonių sąžines. Tai 
gal pati šių laikų didžiausia nuodėmė: 
neigti paties Dievo egzistenciją ir jo 
veikimą istorijoje. Jau popiežius Pi
jus XII buvo pasakęs, kad šių laikų 
didžiausia nuodėmė yra "nelaikyti 
nuodėmės kaip nuodėmės”. Bet da- 

sujungė Raseinių ir Tauragės apskri
tyse veikusius "Kęstučio”, "Lietuvos 
laisvės armijos” ir pogrindžio Saulių 
sąjungos kovotojus ir buvo viena pa
jėgiausių, geriausiai susitvarkiusių par
tizanų apygardų šalia Pietų Lietuvoje 
veikiančių Tauro ir Dainavos apygar
dų. Paulaitis vadovavo Kęstučio apy
gardos spaudos ir informacijos sky
riui. 1947 metais per Velykas Kęs
tučio apygardos štabas Batakių miške 
buvo sunaikintas. Paulaitis buvo suim
tas. 1957-tais jis buvo paleistas iš la
gerio, bet netrukus vėl suimtas, nes jo 
vadovaujama Kauno politechnikos stu 
dentų grupė siekė atgaivinti Lietuvos 
laisvės kovų sąjūdžio organizaciją. 
Prokuroras Galinaitis teisme siūlė Pau- 
la čiui apgailėti "klaidas”, žadėdamas 
už tai švelnesnę bausmę, bet Paulaitis 
atsakė savo įsitikinimais neprekiaująs. 
Antrą kartą pasmerktas 25-riems me
tams, jis atliko visą bausmę daugiau
sia ypatingo režimo lageriuose, kur 
jis buvo tapęs gyva legenda. Įvairių 
tautų kalinius žavėjo jo tvirtas būdas. 
Izrael'etis rašytojas Michailas Chaife- 
ca- pasakoja tokį epizodą. Kai kartą 
saugumo majoras įkalbinėjo Paninių 
rašyti malonės prašymą, šis taip atea 
kė: "Pilieti majore, įsivaizduokite, kad 
kariaujate su Kinija. Mao ša liesus kai 
jus paėmė į nelaisvę Ir siūlo: atsisa
kyk Rusi os, savo komun’stimių įsiti- 
1 irimų ir tavę paleis:m. Ar jūs priūn 
tumėte tokį pasiūlymą? Majoras et 
akč- ne. Tek kodėl jūs man siūlote?

Saugumieti nuleido galvą”.
Kret nga gali didžiuotis, priglaudusi 

aminam poilsiui žymų laisvės kovo
toją, nuėjusį ilgą garbingos kančios 

Petras Paulaitis mirė nenuga- 
- tikro partizano mirtimi.

J. Vd. 

bar einame prie visiško neigimo bet 
kok'os Dievo duotoe aormoi, arba 
moralės.

Tokiu būdu Šv. Tėvas su pirštu nu
rodo šių dienų didžiausią paklydimą, 
tai yra paneigimo paties Dievo, visa 
tos Kūrėjo ir žmonių širdžių apšvie
tėjo. Šias klaidas skleidžia marksšz- 
mas po visą p>asaulį. Todėl etešasa ku
kės aiškiai pasisakyti, kur y»a klaida, 
kur yra tamsybe, kur yra šviesybė.

Besiruošdami sutikti 2000 Mietif su
kaktį, Šv. Tėvas nori su sin muja 
enciklika atkreipti mūsų visų deitasį, 
kad mes turime daugiau domėtis Šveis
tosios Dvasios veikimu mumyse ir 
apie tai aiškiai pasisakyti viešoma gy
venime. Mums reikažingas yra nau
jas amžius, kuris būtų galima nšvąr 
dinti Šventosios Dvasioo «aiškini. 
Kad šis amžius ateitų ir atneotų šno- 
nijai naujos šviesos ir vilties, rara tu
rime įsigilinti į šią naują ctc&Mij, 
kurioje rasime pakankamai dvasinio 
maisto mūsų protui, rasime medžia
gos mūsų sueigose ir mūsų spaudoje. 
Kad ši enciklika neliktų spintoje ap- 

' dulkėjusi, privalome ja susidomėti ir 
ją įsigyti, skaityti ir permąstyti.

Kun. Aug. STEIGVILAS

|. . RELIGINĖS ŽINIOS
KODĖL SKIRIAMI ATSKIRI

■ VYSKUPAI EMIGRANTAMS-Po- 
piež us nuolatos pabrėžia, kad kiek-

1 vienas žmogus yra skirtingas ir turi 
atlikti skirtingą pasaulyje misiją. Jis 
ypatngai kreipia dėmesį į tų šalių 
žmones, kurių kraštai yra pavergti 
Sov. Sąjungos. Tokie emigrantai ne
turi tiesioginių ryšių su savo kraštų 

’ bažnytnėm vyriausybėm. Jis nori, 
¡ kad tokie emigrantai nesijaustų Baž 
' nyčios užmiršti ir kartais net skriau
■ džiami vietos vyskupų, kurie nevisada 
yra jautrūs etninių grupių reikalavi-

| inams. Todėl visoms toms etninėms 
grupėms, kurių kraštai yra už geleži 
nes uždangos, pop ežius paskyrė po 
vyskupą su pilnom teisėm. Tokie vys 
kupai yra pilnateisiai tų kraštų vysku 
pų konferencijos nariai. Taip j:e gali 
atstovauti savo etnines grupes vyskupų 
konferencijose arba tiesioginiai, asme- 
n niai vietinėse vyskupijose.

L;etuvių imigrantų vyskupas šiuo 
metu yra - vysk. Povilas A. BALTA
KIS OFM.

Dramatiška padėtį pergyvena Ro 
mos mieste esantieji užsien ečiai pabč 
geliai, kurių pr skatoma vien Romoj; 
apie 60.000. Daugelis miesto parapi
jų per Car tas organizaciją šelpia juos 
ir duoda nakvynę. Paskutiniu laiku 
atidarė duris ir argentiniečių bažny 
čia Italijoj Šv. Maria Dolorosa, kuri 
randasi prie Buenos Aires aikštės. Ten 
Įsteigtas Centro de Refugiados San 
Pedro Nolasco.

Oksfordo universiteto anglikonų 
keplionas kun. Peter Cornwell perėjo 
j katalikų tikėjimą. Tai jis paskelbė 
iš sakyklos anglikonų švč. Marijos 
šventovėje, kurioje jis buvo kapelionu. . 
Kun. P. Cornwell nurodė, kad nema-

tąs daugiau esminių priežasčių, kurios 
jį turėtų skirti nuo pagrindinės krikš
čionybės srovės vienybėje su popie- 
mum. Gyvenimas esąs per trumpas. 
Evangelija yra per brangi ir žmogaus 
reikalai per svarbūs, kad būtų gaišina
mas laikas išradinėjant priežastis krikš 
čionybės susiskaldymui pratęsti.

Austrų žinių agentūra Kathpréss 
praneša, kad Albanijoj mirė pranciš
konas kunigas Filip Masreku, kuris 
pagrįstai yra laikomas kankiniu už ti
kėjimą. 1945 m. vien dėlto kad buvo 
katalikų dvasiškis, buvo apšauktas 
liaudies priešu, fašistu ir buvo įkalin 
tas priverčiamųjų darbų lageryje, iš 
kurio jis jau neišėjo, išlaikytas tan ly
giai 30 metų be jokios kaltės. Tuo 
pačiu vakariečių spauda pr mena, kad 
marksistinės Albanijos konstitucija 
draudžia savo piliečiams išpažinti bet 
kurią religiją. Visi kulto namai (baž 
nyčios) Albanijoje yra uždaryti.

Punsko klebonas, lietuviškame Su
valkų trikampyje, stato liet, naują baá 
nyčią Vidugirių kaime, 12 kilm. nuo 
Punsko, vieta priklausanti Punsko pa 
rapijai. Talkos būdu vežamas smėlis 
bei akmenys.

Tikimąsi, naują bažnyčia padės sta
tyti ir užsienio lietuviai su savo auko
mis, ypač Š. Amerikos kolonija. Tik 
reiktų apsižiūrėti, kad ir šią lietuvių 
statytą bažnyčią nenusavintų lenkai, 
kaip tai atsitiko su Seinų katedra.

Lenkijoje yra gautas leidimas ir sta 
toma 1200 naujų bažnyčių.
” 1 . ■

Buvusiai mūsų organizacijos 
ilgametei pirmininkei, visuomenė. 
ninkei, patrijotei V&toffijai 
donaitei de Giraldi mirus, jos 
giliai liūdinčius: brolį Joną su 
šeima, vyrą Hugo, pusbrolį En
riką Bagdoną su šeima ir kitus 
artimuosius nuoširdžiai užjaučia 
me drauge liūdėdamos.

Bu-tañerse.

Viešpačiui pašaukus Viktoriją 
Bagdonaitę de Giraldi, jos liūdin 
čius: brolį Joną su šeima, vyrą 
Hugo Giraldi, pusbrolį Enriką 
Bagdoną su šeima, artimuosius iv 
visas birutietes nuoširdžiai užjau
čiame.

Masaičių šeima,
Antonija Jušinskaitė.

Lietuvių Centro Valdyba ne 
tekusi savo ilgametės veiklios na
rės Elenos Vilčinekaitčs Ryseli»- 
nės liūdi kartu su visais Liet. Cen 
tro nariais ir prisimena visus jos 
darbus.

Mirus mūsų brangiai Lietuvių 
Centro teatro mėgėjų direktorei 
Elenai Vilčinskaitei Ryseiscmoš, 
mes kartu liūdime su visais buvu
siais teatro veikėjais ir prisimena 
me jos asmenybę, ¡diegusią 
mums meilę lietuviškam menui.

Lietuvių Centro teatro 
mėgėjų nariai.
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Už a. a. Leonorą Ivanauskienę, jos 
viener ų metų mirties proga, bus atna
šautos šv. Mišios 1986 m. liepos 20 d. 
12 val. Adrogue seminarijos koply
čioje.

Gimines ir draugus kviečia vyras 
Boleslovas Ivanauskas bei dukros: 
Delia Leonora ir Elba Dora su šei
momis.

Už. a.a. Kazimierą Jagiellą bus at
našautos šv. Mišios šių metų liepos
20 d., 10 vai., liet, parap. bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kvieča 
žmona Elena Balsytė Jagiellienė ir vai
kai: Monika Norkuvienė, Irene, Vik
toras ir Guillermo.

Už a.a. Praną Galbuogį, bus atna 
šautos šv. Mišios šių metų liepos 13 d 
10 vai. (sekmadienį) lietuvių parap. 
bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
žmona Brone Galbuogienė su šeima.

S. m. birželio 5 d. mirė Elena Vil- 
č-nskaitė Ryselienč, sulaukusi 85 me
tus amžiaus. Velionies gyvenimas pra
sidėjo Vilniuje 17 rugpiūčio 1900 
meta:i, paskui vedė į Rusijos gilumą 
laike I pasaulinio karo, o nuo 1930 
metų apsigyveno Argentinoje, kur 
1934 metai» ištekėjo už Leono Ryšelio 
(mirus'o jau prieš 5 metus).

Elena Ryseliene buvo viena iš 'Lie 
tuvos” draugijos kūrėjų. Ilgą laiką 
buvo lietuviškos mokyklos mokytoja, 
vėliau Lietuvių Centro teatro mėgėjų 
"Vilties” direktorė, pastačiusi visą eilę 
veikalų. Buvo Lietuvių Centro ilga
metė veikli narė ir paskutiniu laiku 
garbės narė. t

Visą savo gyvenimą ieškojo tiesos 
ir grožio, buvo giliai religinga: daly 
vavo visuose kultūriniuose parengi
muose iki gilios senatvės, daug skaitė, 
prisidėjo prie ispan ško lietuviško žo
dyno paruošimo, bei pradėjo ruošti 
lietuviško-ispaniško žodyno antrą dalį.

Laidotuvių šermenys įvyko Lietu
vių Centro salėje, kur birželio 6 d. 
kun. Aug. Steigvilas, dalyvaujant 
gausiam būriui centirečių atliko reli
gines atsisveikinimo apeigas. Ta pro 
ga nuo Lietuvių Centro trumpą žodį 
tarė Vyt. Misiūną® įvertindamas ve
lionies nuopelnus lietuvybei. Tą pa
čią dieną buvo palaidota Flores ka
puose. Ilsėkis ramybėje, tegul bus 
lengva tau Argent'nos žemė, prigla- 
dusi tavo kūną. Liūdesyje liko velio 
nies brolis J- Vilkas Š. Amerikoj.

Šv. Mišios už a.a. Lucija Sudniūtę 
Jasinevičiene, jos mirimo 1 metų su
kaktyje, bus atnašautos 1 etuvių Auš 
ros Vartų parap. bažnyčioje šių metų 
liepos mėn. 27 d. 10 vai. (sekma
dienį) .

Artimuosius ir draugus kviečia
RAMBYNAS

Už a.a. Oną Budrevičiūtę Šveiterie- 
nę bus atnašautos šv. Mišios Aušros 

j Vartų liet, parap. bažnyčioje, šių me - 
j tų birželio 26 d. 10 vai.
I Artimuosius ir pažįstamus kviečia -

Minint 3-jų metu mrties sukaktį 
a.a. Kazimiero Kliaugos, jo šeima. 

, žmona Mercedes Kliaugienė ir vaikai 
Gu llermo su šeima Jurgis ir Estela 
su meile nuolat prisimena savo brangų 
vyrą ir tėvą. Šv. Mišios už jo sielą
buvo atnašautos 3-VI-86, vietinėje 
Temperley bažnyčioje.

Okupuotoje Lietuvoje mirė:
i J- Kun. Antanas M'kulėnas, 66 rių 
metų amž. mirė vasario 15 d. Buvęs 
Antazavės Panevėžio vyskupijos Kle 
bonas, Kunigo šventimus gavo 1958 m

■Į Dr. Marija Apeikytė, apie 80 m. 
amž., mirė Molėtuose, ok. Lietuvoje, 

i Buvo kilusi iš Utenos. Visą laika dir 
| bo Molėtuose. Daug pasidarbavo sta 
! tant Molėtuose ligoninę. Buvo labai 
paslaugi gydytoja.

"f- Stasys Motuzas, 85 m. amž. mirė 
senelių prieglaudoje Vechtoje, Vokie
tijoje’ 1985 m. lapkričio 23 d. Buvęs 
ūkininkas ir Gruzdžių valščiaus viršai
tis, savanoris kūrėjas. Kilęs iš Šiau • 
lių apskr. Gyvendamas Vechtoje už
siėmė medžio drožiniais. "Laike” yra 
tilpusios jo drožinių nuotraukos. Pa
laidotas vietinėse kapinčee. Relig. 
apeigas atliko kun. Šarka, atvykęs iŠ 
Hamburgo.

j* Antanas Stanevičius, 76 m. amž. 
mirė šių metų gegužės 24 d. Jam ei 

nant namo buvo ažgautas kolektyvo 
ir po diejų dienų mirė. Velionis buvo 
kilęs iš Ūdrijos parap. Alytaus apskr. 
Buvo vedęs Petrutę Rastauskaitę. Į 
Argent ną atvyko 1928 m. čia dirbo 
kariuomenės fabrike iki išėjo į pen
siją. Nuliūdime liko žmona Petrutė 
Stanevičienė, brolio duktė Mon'ka su 
vyru Jonu Krikščiūnai, brolio anūkas 
Marcelo su žmona Liliana ir jų sūnus 
Pablito Stanevič ai ir kiti artimieji. 
Palaidotas Lanus kapinėse.

J* Viktorija Bagdonaitė de Giraldi, 
mirė 19 d. gegužės mėn. Velionė bu
vo gimusi 1942-X 4. aktyvios moterų 

i veikėjos, ilgametės "Birutės” draugijos 
pirmin nkės, Senelių Židinio steigimo 
iniciatorės Anastazijos Kiaulytės Bag
donienės mirusios 1983 m. birželio 
4 d. ir Vinco Bagdono, mirusio 1984 
m. liepos 8 d. duktė; nuo pat mažens 
įsigyvenusi į birutiečių reikalus, buvo 
nuo 1980 metų jųjų pirmininkė, pia- 

[ no profesorė, solistė, art stė Šv. Ceci 
■ lijos choristė. Liūdesy liko brolis Jo- 
Í nas Juozas, brolienė Nidia Hernandez 

de Bagdonas, vyras Hugo Giraldi, 
pusbrol's Enrikas Bagdonas su vaikais; 

j Cristina, Bugenius ir Eduardas. Palai 
dota sekančią dieną su religinėm apei
gom Lomas de Zamora kapin ų nišoje 
šalia savo tėvų ir dėdžių.

J* Vladas Mažeikis, mirė šių metų 
gegužes 6 d. Liko duktė Olga de Ber- 

I tagnoli ir du anūkai. Palaidotas Cha- 
I carita kapinėse.

“Į Anelė Kubiliūtė Kri.vickienė, mi
rė 19 gegužės. Velionė buvo gimusi 

j prieš 76 m. Alytaus apskr. 1929 m. 
atvyko Argentinon, o 1932 m. ištekė 
jo už Jono Krikvicko, mirusio 1965- 
IX 28. Buvo aktyvi Gyvojo Rožinio 
narė, priklausė Šv. Cec.lijos chorui ir 
kitiems lietuviškiems renginiams be- 
drbdama "Alpargato” fabrike. Gilia
me nulūdime liko sūnus Alfonsas su 
marčia Tania Žibutyte bei anūkais: 
Mara, Barbora ir Ricardo; duktė Ne 
lida Krivickaitė de Gonzalez (miręs 
1985-II-2) anūkė Elizabeth Gonzalez 
de Horacio Souto su proanükais: Leo 
nel ir Bruno. Sesuo Marija Kubiliūtė 
M kučionienč su sūnum Antanu, jo 
žmona Leonora Martinėnaitė Miku- 
čionienč su dukrom Alicija ir Mirta, 
bei dukterim Albina Mikučionyte su 
vyru Miguel Yaglinski, jų sūnus Nor
berto ir dukra Ana Marija, kiti toli
mesnieji gimnaičiai, draugai ir kaimy
nai. Sekančią dieną su religinėm apei - 
gom palaidota Lanus kapinyne šalia 
vyro ir žento. Ilsėkis Ramybėje!'

j* Kun. Antanas Perkumas, 76 m. 
amž., salezietis mirė šių metų sausio 
31 d. Karakas mieste, Venezueloje. 
Ilgametis Venezuelos lietuvių kapelio
nas. Buvęs misijoneriumį Kinijoje, 
dirbo lietuvių visuomeniname darbe, 
dalyvavo P. A. Liet. Kongrese Ar
gentinoje. Kunigu įšventintas 1941 
m. Pala'dotas Venezuelos saleziečių 
kapinėse.

J" Bronius Murinas, dailininkas, 
79 m. amž., mirė š.m. vasario 18 d. 
Čikagoje. Buvo žinomas dalininkas, 
akvarėlistas. Gimęs Rygoje, Kaune 
baigė meno studijas dar tobulinosi 
Paryžiuje. Amerikoje nuo 1949 m.

■Į Eduardas Zdanavičius, mirė š. m. 
birželio mėn. 6 d. Buenos Aires mies
te. Kilimo iš Akmenės. Argentinon 
atvyko 1929 metais. Pr eš 40 metų 
vedė Anataliją Žemaitytę ir užaugino 
vieną sūnų ir tris dukras. Buvo susi
pratęs lietuvis ir t kintysis katalikas.

Religines laidotuvių apeigas atliko 
kun. Ant. Lubickas ir palydėjo ik’. 
Chacaritos kapinių, kur liko ilsėtis. 
Giliame Judesyje liko žmona Anatalia 
Zdn avie.ene, sūnus Karolis su šeima, 
duktė Alicia, dvi kitos dukros Luisa ir 
Emilia su savo šeimomis. 4 J

Birželio mėn. 3 d. mirė Jurgis Bra- 
ž’onis, sulaukęs 81 metaus amžiaus. 
Kilimo buvo rokiškietis, atvykęs Ar 
gentinon dalyvavo liętuviškuose pa
rengimuose iki savo pat mirties. Buvo 
Lietuvių Centro narys, lietuviškos 
spaudos mėgėjas. Liūdesyje paliko 
sūnų Dante Bražionį su šeima (4 anū
kas) . Buvo palaidotas sekančią dieną 
Flores kapuose.

J" Kazimieras Oželis, 62 m. amž., 
mirė 1985 m. lapkričio mėn. Jauny
stėje labai domėjosi teatru ir kurį lai
ką dirbo toj srityje. Visą laiką dirbo 
kaipo inžinierius, bet kartu nepalikda
mas ir lietuviškos veiklos. Visą gyve- 
n mą dirbo skautuose. Įsteigė jūros 
skautų korp. "Gintarą”, buvo uolus 
Lietuvos reikalų gynėjas.

■Į Bruno Mačianskis, baigdamas 75 
metus, nrrė 1985 m. gruodžio 31 d. 
Č.kagoje. Ūkininkas ir prekybininkas, 
turėjo Kėdainiuose krautuvę - knygy
ną, o Amerikoje kepyklą "Bruno”, 
kurioje jis staiga mirė. Jis kepė spe
cialią lietuvišką duoną, kurią labai mė
go lietuviai. Velionis buvo d delis pa 
triotas, rėmė lietuviškus reikalus, lie ■ 
tuviškos spaudos draugas, lietuviškų 
knygų mecenatas. Palaidotas šv. Ka
zimiero liet, kapinėse Čikagoje.
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LOS ANGELES JAUNIMO ANSAMBLIS "SPINDULYS”
Argentinos lietuviai laukia atvyks 

tant iš Los Angeles Lietuvių Jaunimo 
Ansamblį "Spindulį”, kuris š. m. lie 
pos 11 d. iš ryto atvyks su laivu iš 
Montevideo miesto. Tą pačią dieną 
ansamblio nariai iš viso 37 asmenys 
bus patalpinti lietuviškose šeimose.

Liepos 12 d. šeštadienį 18.30 vai. 
"Spindulio” ansamblis pasirodys su 
dainom s ir šokiais Lasalle gimnazijos 
salėje. Rio Bamba 690 Buenos Aires 
miesto centre (dvi cuadros nuo Sal

asado pietūs kartu su mūsų kolonijos 
lietuviais.

Liepos 14 d. pirmadieni "Spindu
lio” ansamblis turės išvyką po Buenos 
Aires miestą, o 20 vai. Lietuvių Cen 
tre įvyks išleistuvės, kur dalyvaus mū 
sų kolonijos jaunimas ir veikėjai.

Liepos 15 d. ansamblis bus paly
dėtas į Ezeizo aerodromą. Viešnagės 
visą programą organizuoja Argenti
nos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos 
Taryba kartu su visomis organizaci-

Los Angeles miesto liet, ensamblis "SPINDULYS”. Jų koncertas 
bus liepos 12 d. Bs. Aires mieste (žiūr. skelbimą).

IŠVYKO i
Valerija Deveikienė, savo dukros : 

d rėš. Audros Deveikytės kviečiama, į 
išvyko kartu su anūku Danielium į 
JAV. Los Angeles miestą. Danielius 
yra d-rės. Audros Krikšto sūnus. Po 
savaitės laiko vyks ir Danieliaus ma ■ 
mytė Dana Deveikienė, kuri dėl dar
bo negali ilgesniam laikui pasitraukti. 
Danos mamytė, gyvenanti Kanadoje, 
atvyks į Los Angeles pasimatyti su 
duktja. Po dviejų savaičių Dana grįž 
į Argentiną, o p. Valerija dar pasiliks 
su anūku paviešėti pas krikšto mamą. 
Liepos pradžioje, bobutė su anūkėliu 
grįž namo. Kelionėje išbus mėnesio 
laiką.
PASKIRTAS AUKŠTOM
PAREIGOM

Viktoras Čikota su šeima, grįžęs iš 
Š. Amerikos apsigyveno Bariloche 
mieste, kur jau senai gyvena jo žmo
nos tėveliai Herminija ir Antanas Ja 
kūbauskai ir verčiasi prekyba. Vikto- zjm 
ras šiuo metu yra paskirtas direktoriu 
mi supermercado "Todo”, kuris pla
čiai veikia Bariloche mieste. Sveikina
me!

IŠ MARIJONŲ VEIKIMO

vador universiteto). Užsibaigus meno 
festivaliui, svežiai bus pavaišinti Lie
tuvių Centre, (apie 22 valandą), kur 
dalyvaus kolonijos lietuviai.

Liepos 13 d. sekmadienį, 10 vai. 
"Spindulio” ansamblis giedos per lie
tuviškas mišias Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje, po mišių turės progos 
apžiūrėti lietuvių parapiją, "Laiko” 
spaustuvę ir liet, muziejų. Apie 13 
vai. Lietuvių Susivienijimo salėje įvyks

jomis.
Kas nori dalyvauti minėtuose 

rengimuose, kiek festivalyje, tiek 
karienėje, pietuose, ar išleistuvėse, 
prašome iš anksto įsigyti įžangas, ku 
ríos gaunamos visose draugijose ir lie
tuvių parapijoje.

Nepraleiskime progos susitikti su 
lietuvių jaunimu iš tolimos Los An
geles, S. Amerikos ir pamatyti lietu - 

1 viškų šokių ir dainų šventę.

pa
va

VESTUVĖS
Gracielė Morkūnaitė, buv. Arg. 

Liet. Jaunimo Sąjungos pirmininkė ir 
veikusi A. Lietuvių Centre būdama jo 
sekretore bei šokusi "Inkaro” ansam 
blyje, balandžio 19 d. ištekėjo už Ro
berto Peirano. Moterystės ryšys bu
vo palaimintas N. S. de Paz bažny • 
čioje.

Linkime laimingo gyvenimo!
LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO 

VEIKLA

Lietuvių Susivienijimas liepos mėnesį 
paminės savo metinę šventę sekančio je 
eigoje:
LIEPOS MĖN.
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Marija Bendorienė, ilgus metus 
išgyvenusi pas mus Argentinoje, prieš 
kurį laiką išvykusi apsigyventi į Lie
tuvą, siunčia visiems draugams ir pa 
žįstamiems nuoširdžius linkėjimus iš 
Vilniaus miesto. Ją tenai aplankė drė. 
Rasa Kairelytč de Monteagudo, laike 
savo viešnagės Lietuvoje.

Nežiūrint savo 86 metų amžiaus 
atrodo gana gerai, dar turi nuosavus 
dantis, gyvena sveika ir patenkinta. Iš 
Argentinos gauna savo našlės pensiją 
70 australų. Pensija siunčiama dole
riais, iš kurių atskaičius patarnavimus 
jai tenka 30 dolerių, kas atitinka dar 
bininko pensijai Lietuvoje. Marija 
svečius savo namuose pavaišino su 
argentiniška "mate”, kurią dar laiko

kaip prisiminimą i, Argentinos.

Rosa Rukšėnaitė išvyko į Lietuvą 
kur susipažina su savo giminėmis ir 
aplankys savo tėvų kraštą, Jos sesutė 
Dr. Bruna jau keletą kartų yra bu
vusi Lietuvoje. Abi sesutės priklauso 
L. Centrui. Rosita ta proga aplankys 
ir kitas Europos šalis.

Argentinos - vyskupai kviečia visus 
į Plaza de Mayo š.m. liepos 5 d. šešta 
dienį 15 vai. pagerbti Lujano Marijos 
vizitą ir pas sakyti už šeimos vieningu
mą ir nesuardodumą. Iš Aušros Var
tų parapijos yra organizuojama ben
dra kelionė - suaugę su mietu, o jau
nieji pėsti. Stenkimės dalyvauti šioje 
religinėje manifestacijoje

d. 21 vai. Žaidimai ir Vakarienė.
10 vai. Aušros Vartų bažny
čioje Sv. Mišios už mirusius 
narius.
13 vai. Pietūs Susivienijimo 
Salėje.
13 val. Asado Pietūs pagerbti 
Los Angeles ansamblį "Spin 
dūlį”.
21 vai. Festivalis Paminėji
mas 72 metų sukaktį: Sveiki 
nimai, meno programa ir vai 
šės.

d. 22 vai. Metinė Vakarienė su 
"Hamburgo” orkestru.

Laike vakarienės bus loterija, kurios 
premija kelionė į Carmelo miestą ar 
Martin Garcia salą.
Rezervuoti įžangas:

241-1047, 247-0923, 247-8819, 
91-2929, 240 2192.

Kviečia SLA.

Aušros Vartų Caritas liepos 5 d. 
21 vai. organizuoja Buseca vakarienę 
su meno programa ir kviečia atvykti 
ir praleisti kartu laiką, bei tuo pačiu 
paremti labdaros darbą.
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d.

d.

Naujas kunigas marijonas - Aníbal 
V-Han. Š.m. balandž o mėn. 11 die
ną Rosario mieste, Šv. Kazimiero baž
nyčioje buvo įšventintas naujas mari 
jonas kunigas Aníbal V.Ilan, Šv. Ka
zim ero parapijietis ir pradžios mo

■ kyklos ex alumnas. Šventimus suteikė 
Rosario arkivysk. Lopez, kuris daly 
vavo paskui vaišėse. Iš Avellanedos

■ šventimų iškilmėse dalyvavo kun. 
I Aug. Steigvilas, o iš USA provincijo
; las kun. V. Rimšelis.
j Naujas marijonas kun. A. Villan 
Į gegužės mėn. 4 d. apsilankė Aušros 
Vartų parapijoje ir atlaikė Šv. Mišias 

j ir suteikė prim ei jų palaiminimą. Da- 
¡ bar naujas kunigas A. Villan pradėjo 
Į eiti vikaro pareigas Sv. Kazimiero pa- 
i rapijoje, Rosar'o mieste.

Kun. Juozas Margis, birželio 2 d. 
i išskrido į S. Ameriką atostogų. Žada 
Į aplankyti savo gimines ir pažįstamus 
i Miami, Čikagos ir Los Angeles mies 
tuose. Kun. Juozas Margis aplankys 
marijonų provincijos namą ir "Drau
go” spaustuvę Č.kagoje, bei Lietuvių 
Bendruomenės valdybą.

Kun. Vitas Šimansk’s, š. m. balan 
džio mėn. 30 d. atvyko Į Avellaneda, 
kur praleidžia savo ilgesnes atostogas, 
kartu vadovauja Villa Elisoje "Šilu 

i vos” vasarvietėje remonto darbams: 
¡ pirmoje v etoje aptvėrimo su vielom 
į tvora visą vasarvietę, paskui koplyčios 
pagražinimo, bei kaikurių įrengimų 
dėl vasaros turstų r svečių.

Kun. Aug. Steigvilas pasirūpino 
Aušros Vartų bažnyčios fasado pa 

Į gražinimu, bei parapijos namo nuda- 
’ žymu.
i Marija Černiauskienė, gyv. Vai. Al- 
Į sinoje, "Laiko” nuolatinė skaitytoja, 
šių metų, birželio mėn. sukako 80 
metus amž aus.

Julius Jokubka, mūsų pa.rap. za 
krastijonas, sukako gegužės 15 d. 88 
metus amž. Damutė Šabūna'tč, gyv. 
Villa del Dique, daug prisidėjusi dar
bu ir aukomis prie šv. Kaz.m ero va 
sarvietės, sukako 82 metus amž.

Sveikiname!

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

L

argentiniška "mate”, kurią dar laiko religinėje manifestacijoje. ________ 4'__ , _ - ■■■ á "I <4

VISI DALYVAUKIME “SPINDULIO,, FESTIVALYJE 1986J. 12

6


	1986-nr709-LAIKAS-001
	1986-nr709-LAIKAS-002
	1986-nr709-LAIKAS-003
	1986-nr709-LAIKAS-004
	1986-nr709-LAIKAS-005
	1986-nr709-LAIKAS-006

